

سخنگوی وزارت خارجه اتهام امریکا مبنی بر تلاش 4 شهروند ایرانی برای آدمربایی را رد کرد

ادعای جدید، بازی جدید

یک مقام قضایی در ایالات متحده مدعی شد که 4 شهروند ایرانی قصد داشتند مسیح علی‌نژاد، روزنامه‌نگار مخالف نظام ساکن آمریکا را به زور دستگیر و او را به ایران منتقل کنند. دادستان‌ها در ایالت نیویورک آمریکا در حالی اتهاماتی را از جمله به ظن تلاش برای آدمربایی علیه این 4 شهروند ایرانی مطرح کرده‌اند که آنها همگی هم‌اکنون درون مرزهای ایران به زندگی خود مشغولند و مشخص نیست چگونه می‌خواستند از درون خاک ایران، نسبت به ربایش روزنامه‌نگاری در خاک ایالات متحده اقدام کنند. بر این اساس در حالی که بنابر اعلام منابع اطلاعاتی و قضایی ایالات متحده 4 تبعه ایرانی مورد اشاره، علیرضا شاهواروقی فراهانی، محمود خاضعین، کیا صادقی و امید نوری معرفی شده و تصاویری نیز از آنان در رسانه‌ها منتشر شده است.

این درحالی است که بنابر ادعای مقام‌های ایالات متحده، هر 4 ایرانی مورد اشاره در این پرونده، از ماموران اطلاعاتی و امنیتی جمهوری اسلامی بوده و در شرایطی که به گفته مقامات قضایی آمریکا، یک زن ایرانی به نام نیلوفر بهادری فر دهم تیرماه در کالیفرنیا دستگیر شد اما چهار نفر دیگر در ایران هستند. همچنین بنا بر ادعای مقام‌های ایالات متحده، این تیم به رهبری علیرضا فراهانی، در حال برنامه‌ریزی برای ربودن مسیح علی‌نژاد از منزلش تا ساحل و یافتن قایق تندرو برای انتقال او به ونزوئلا بوده‌اند تا سپس این روزنامه‌نگار مخالف نظام جمهوری اسلامی را به ایران منتقل کنند. همچنین ادعا شده که این تیم پیش از این در کانادا، بریتانیا و امارات فعال بوده است.

بنا بر بیانیه وزارت دادگستری آمریکا، این افراد دستکم از ژوئن ۲۰۲۰ در حال طراحی برای ربودن مسیح علی‌نژاد و انتقال او به ایران از مسیر ونزوئلا بوده و در این مدت منزل مسیح علی‌نژاد و اطرافیان او را با تجهیزات عکسبرداری و فیلمبرداری تحت نظر داشتند. دادستان آمریکا در نیویورک همچنین مدعی شده است: «این چهار

ایرانی قصد داشتند مسیح علی‌نژاد را به زور دستگیر و او را به ایران منتقل کنند.»

بر اساس بیانیه دادستانی منتهن نیویورک همچنین اتهاماتی علیه نیلوفر بهادری‌فر، به ظن توطئه برای نقض تحریم‌های آمریکا، پولشویی، کلاهبرداری بانکی مطرح شده است. جالب آنکه بهادری‌فر که تنها ایرانی است که در این پرونده نامی از او آمده و هم‌اکنون در خاک ایالات متحده و البته در بازداشت به سر می‌برد، ارتباطی با آنچه «آدمربایی» ادعا شده ندارد و متهم به آدمربایی نیست اما گفته می‌شود از این طرح حمایت کرده است. سخنگوی وزارت خارجه اما تأکید کرد که این ادعا «آن قدر بی‌پایه و مضحک است که ارزش پاسخگویی ندارد.» سعید خطیبزاده با اشاره به تاریخ آمریکا که مملو از ترور، آدمربایی و خرابکاری است، این ادعا را «توهین به شعور جهانیان» خواند و گفت: «این اولین بار نیست که آمریکا به این قبیل سناریوسازی‌های هالیوودی که تنها هدفشان احیای مهره‌های سوخته و بی‌ارزش شده است، مبادرت می‌ورزد.»

روزنامه‌ها: 1400 24